
 

Initiativer: 

Personalemad 

Fremsat af:  

Enhedslisten 

Formål og indhold: 
 

Vi vil styrke indsatsen for fastholdelse og rekruttering ved at tilbyde personale mad som et 

medarbejdergode på linje med lignende tiltag i det private erhvervsliv. Vi ønsker at indføre 

personale mad til lavest mulige pris i forhold til de gældende beskatningsregler. Desuden skal 

det være muligt for personalet at bestille og tage mad med hjem. 

 

Midlerne skal bruges til at opbygge kapacitet til at lave mad til personalet, samt et nemt og 

overskueligt system til at bestille mad man kan tage med hjem.  

Desuden til ansættelse af relevant køkkenpersonale. 

 

Administrationens bemærkninger: 

Kantinerne i Region Hovedstaden drives forskelligt på de enkelte matrikler. Typisk stiller 

regionen lokaler til rådighed og betaler lønomkostningerne til personalet. Omkostninger til 

fødevarer dækkes typisk af indtægten fra salget i kantinen uanset om kantinen drives af 

regionen eller er udliciteret. Der er flere steder allerede i dag muligt at bestille mad med hjem. 

Kantinernes tilbud henvender sig typisk til personale på arbejde i dagtimerne. Derudover er 

der en generel udfordring ift, at det på de store matrikler/hospitaler kan være svært for 

personalet at nå at benytte kantinens tilbud dels pga. afstand og travlhed og dels som aften- og 

nattevagt.  

 

Administrationen er ikke bekendt med, hvorvidt en lavere kantinebetaling og mulighed for at 

tage mad med hjem har en mærkbar positiv indvirkning på rekruttering og fastholdelse af 

personale. Efterspørgslen efter at købe mad med hjem skal desuden undersøges. 

 

For at regionen kan øge tilskud til personale mad kræver det dels en nærmere undersøgelse af, 

hvad arbejdsmarkedet generelt yder af tilskud til personalemad, og dels at det samlede tilskud 

til personale mad afspejler effekten på rekruttering og fastholdelse af personalet. Regionen 

skal desuden udvise økonomisk hensyn og forsvarlighed i forbindelse med prioritering af 

tilskud til personale mad.  

 

Opmærksomheden skal desuden rettes mod Skattelovgivningen, som foreskriver, at der er en 

minimumspris på 15 kr. pr. dag pr. medarbejder (excl. drikkevarer). Prisen for personalemad 

skal afspejle udvalget og kvaliteten i kantinen. Hvis prisniveau og udbud ikke følges ad, 

beskattes personalet af kantineordningen. 

 

 



Initiativets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal) 

 
Mio. kr.  2023 2024 2025 2026 

Løn til evt. nye årsværk     

Øvrig drift     

Etableringsudgifter     

Årsværk (hvis der skal ansættes nye) 

Angiv antal 
    

Samlet udgift     
Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres  

 
Evt. uddybende beskrivelse: 

Det har ikke været muligt at få belyst, om billigere personalemad har en positiv og mærkbar 

effekt på rekruttering og fastholdelse af medarbejdere. Det foreslås, at der foretages en 

markedsanalyse af, hvad sammenlignelige private virksomheder tilbyder, og om det er 

muligt, for en offentlig virksomhed at tilbyde samme service. Herudover skal det kortlægges, 

hvor stor efterspørgslen efter at købe mad med hjem er. Det er derfor pt. ikke muligt at 

fastlægge de økonomiske konsekvenser af forslaget. 

Anfør, hvilket område initiativet vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 

finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 

udvikling 2/3). 
                         

Sundhedskassen  

Den regionale udviklingskasse  

Det sociale område  
                    

 
Første udkast til tekst til selve budgetaftalen:  

 

 

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål: 

 

 

 

 

 


